
 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 285 
 

 

OGGETTO :  
RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI AI SENSI DEL D.LGS. 201/2022           

 

L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di dicembre, alle ore  undici e minuti  trenta,  nella sala 

delle riunioni e in modalità remota, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii., vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 

in sede 

Presente 

Online 

   

1. FERRERO VITTORIO - Sindaco Sì  

2. LIFREDI LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSANO MARIA ANTONELLA - Assessore  Sì 

4. DISPOTO LIBERATO - Assessore  Sì 

5. BORDIGNON ANNALISA - Assessore Sì  

   

Totale Presenti: 5 

0 Totale Assenti: 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FERRERO VITTORIO, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per deliberare l’argomento sopra indicato. 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 
A
u
t
o
r
i
t
à
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
A
n
t
i
c
o
r
r
u
z
i
o
n
e
 
-
 
S
G
 
-
 
U
S
I
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
i
 
i
n
t
e
r
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
4
3
7
8
 
d
e
l
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4



 

OGGETTO: 

RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI AI SENSI DEL D.LGS. 201/2022           

Su proposta del Sindaco 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’articolo 8 della Legge 5 agosto 2022 n. 118 recante delega al Governo in materia di 

servizi pubblici locali; 

 

- il D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201, in materia di riordino dei servizi pubblici di rilevanza 

economica adottato dal Governo in attuazione della Legge sopracitata; 

 

- il Decreto n. 639 del 31 agosto 2023 recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici 

locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione 

dell’articolo 8 del D.Lgs n. 201/2022” (Ministero delle Imprese e del Made in Italy); 

RILEVATO CHE: 

- l’articolo 2 lettera c) del D.Lgs 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale 

di livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi 

erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un 

mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico, oppure che potrebbero 

essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, 

continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza; 

- i servizi di interesse generale di livello locale sono servizi previsti dalla legge, oppure 

servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per 

assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità 

dello sviluppo e la coesione sociale; 

TENUTO CONTO, altresì, di quanto disposto dall’articolo 2 lettera d) del D.Lgs 201/2022 che 

definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse economico 

generale, di livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti 

funzionali necessari tra sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi 

a rete sono regolati da un’Autorità indipendente; 

 

CONSIDERATO che l’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme 

associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri 

enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare, a 

decorrere dall’anno 2023, una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica nei rispettivi territori; 

 

APPURATO che tale ricognizione: 

- rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 

servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 

9 del citato d.lgs. 201/2022; 

- rileva, altresì, la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo 

periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti 

affidanti; 

- è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi 

dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016; 

 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 

https://www.luigifadda.it/
https://www.luigifadda.it/


PRECISATO altresì che: 

- ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è 

pubblicata sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente all’Anac, che 

provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in un’apposita sezione 

denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL»; 

- il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della trasparenza 

gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici 

locali di rilevanza economica; 

 

PRESO ATTO: 

- del contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, così 

come modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, che attribuisce 

al Ministero delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia dei servizi 

pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di regolazione; 

- che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del decreto legislativo 23 

dicembre 2022, n. 201, la Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del 

consumatore e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/8/2023; 

 

PRESO ATTO, altresì, del contenuto del Decreto del MEF del 24.4.2023, recante “Misure 

incentivanti in favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei 

servizi pubblici locali ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201″; 

 

VISTA la Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali (spl) allegata alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che tale Relazione può considerarsi connessa al Piano di revisione periodica delle 

partecipazioni ex art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 e s.m.i., approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 47 del 21.12.2023; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei 

servizi pubblici locali, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di disporre, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede approvata sia 

pubblicata sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa contestualmente all’Anac attraverso la 

piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli 

atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica. 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 

https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/


 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la proposta di deliberazione soprariportata di pari oggetto; 

 

Preso atto che sulla predetta proposta è stato espresso, dai Responsabili dei Servizi competenti, 

parere favorevole, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione, così come formulata. 

 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, stante l’urgenza di provvedere 

in merito.

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

FERRERO VITTORIO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 

 

 
 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI AI SENSI DEL D.LGS. 

201/2022           

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18/08/2000 il 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica e alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di 

formazione, della proposta di deliberazione che si intende approvare. 
 

Crescentino, li 29/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

DI MARIA MARIA LUISA 

 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI AI SENSI DEL D.LGS. 

201/2022           

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000, il 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile, in fase preventiva di formazione, della proposta di deliberazione che si intende approvare. 
 

 

Crescentino, li 29/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

CANIL GIULIETTA 

 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



 
 
 
 

 

 

 

 

Città di Crescentino 

 

PREMESSA  

Ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 201/2022, contestualmente all’analisi delle società partecipate (propedeutica 

ad un’eventuale razionalizzazione delle stesse), il Comune deve effettuare entro il 31/12 di ogni anno una 

ricognizione sui servizi pubblici di interesse economico dallo stesso affidati (esternalizzati) in cui va 

evidenziato l’andamento economico, l’efficienza, la qualità del servizio erogato ed il rispetto degli obblighi 

dei contratti di servizio. 

In caso di affidamento in house providing, la ricognizione sui servizi pubblici locali (c.d. “spl”) a rilevanza 

economica costituisce appendice all’analisi dell’assetto delle partecipate di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 

175/2016 TUSP. Il Comune di Crescentino, non avendo partecipazioni in house providing che gestiscono spl 

a rilevanza economica, procede separatamente alla ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica. 

 

 

INQUADRAMENTO 

I servizi pubblici locali sono quei servizi erogati dalle Pubbliche Amministrazioni (o “P.A.”), dietro un 

corrispettivo economico, che mirano a soddisfare direttamente i bisogni o le esigenze della collettività e sono 

ritenuti fondamentali per garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale della stessa.    

Questi servizi possono anche essere svolti senza l’intervento pubblico ma è necessario che vengano rispettati 

gli standard in termini di: accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e 

sicurezza previsti dalla Legge. 

L'intervento della P.A. è consentito se si rispettano i principi di concorrenza, sussidiarietà e proporzionalità, 

con l’obiettivo primario di tutelare gli utenti che devono beneficiare di servizi efficienti e che hanno il diritto 

di verificare il migliore utilizzo delle risorse impiegate. 

I servizi pubblici sono quindi attività che l’ente locale pone in essere: 

• in subordine ad una effettiva indisponibilità del mercato; 

• a complemento delle proprie funzioni fondamentali previste dalla Legge e dalla Costituzione. 

 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



I servizi pubblici locali possono essere: 

• A RETE DI RILEVANZA ECONOMICA 

In questa categoria rientrano i servizi gestiti ed affidati da enti competenti che insistono nel territorio 

e che abbiano autonomamente affidato un servizio in forma aggregata che includa il Comune stesso; 

a titolo esemplificativo: 

- Servizio Rifiuti: gestito dal consorzio di bacino C.O.VE.VA.R. (servizio affidato attualmente a 

A.S.M. VERCELLI S.p.A.); 

- Servizio Idrico: gestito dall’Autorità d’ambito (servizio affidato attualmente a S.I.I. S.p.A.).   

Questi servizi non vengono ricompresi nella presente relazione di ricognizione in quanto gli stessi 

vengono affidati da altri enti competenti e non dal Comune. 

• PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA  

Tra i servizi di interesse generale privi di rilevanza economica vi sono: i servizi sanitari, sociali, socio-

assistenziali e culturali. In merito a questi servizi la parte rilevante di tali servizi è svolta dal Consorzio 

Intercomunale Servizi Sociali (C.I.S.S.) di Chivasso per conto del Comune di Crescentino. 

Non vengono ricompresi i servizi pubblici locali che sono tipicamente servizi strumentali che 

consistono nel supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica di cui resta titolare l'ente 

di riferimento e con i quali lo stesso ente provvede al perseguimento dei propri fini istituzionali (cfr. 

CDS, Sezione V, 12/06/2009, n. 3766). Anche il servizio di recupero e trasporto salme rinvenute sul 

proprio territorio nonché la gestione e l’accollo dei costi dei funerali “di povertà” sono rientranti 

nelle funzioni di legge (ed esternalizzati ad idoneo operatore privato con affidamento) e pertanto 

non sono ricompresi nella presente ricognizione. 

Il Comune di Crescentino, a complemento delle funzioni di legge, gestisce altri servizi pubblici locali 

privi di rilevanza economica, non ravvisando alcuno scopo di lucro, quali: 

- luci votive; 

- gli impianti sportivi: campo da calcio in gestione a ASD Crescentinese fino al 2030, Piscina in 

gestione a INSPORT fino al 2040, Bocciodromo in gestione a SOCIETA’ SPORTIVA BOCCIOFILA 

CRESCENTINESE fino al 2024 e Palazzetto dello Sport in gestione a E.C.S. BASKET fino al 2024; 

- teatri: il Teatro C. Angelini in gestione all’Associazione Culturale Arte. 

• CON RILEVANZA ECONOMICA GESTITI IN ECONOMIA   

Rientranti invece nell’utilizzo e nello sfruttamento diretto di propri beni patrimoniali disponibili sono 

classificabili i seguenti servizi a rilevanza economica, gestiti direttamente e pertanto non sono 

oggetto di ricognizione: 

- casetta dell'acqua potabile, gestite in economia; 

- pesa pubblica, gestita in economia; 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



• DI RILEVANZA ECONOMICA 

Pertanto, ai sensi dell’art. 30 D.lgs. 201/2022, i servizi pubblici di rilevanza economica oggetto di ricognizione per 

il Comune di Crescentino risultano: 

 
 

RILEVAZIONE SERVIZI PUBBLICI A RILEVANZA ECONOMICA ANNO 2022 

 Modalità di affidamento 
Oggetto 

Refezione scolastica gara pubblica Il servizio è affidato alla ditta 

Serenissima Ristorazione S.p.A.  

Accompagnamento minori sullo 

scuolabus 

Affidamento diretto Il servizio è affidato alla Cooperativa 

Sociale Sport & Svago di Della Torre 

Francesco. 

Trasporto scolastico (e 

accompagnamento minori) 

Affidamento diretto (a 

seguito di gara andata 

deserta) 

Il servizio è affidato alla ditta Salsi 

Celestino & C. S.n.c. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



1- CONTESTO DI RIFERIMENTO  

 

Natura e 

descrizione 

servizio 

pubblico 

 

REFEZIONE SCOLASTICA 

 

Contratto di 

servizio 

 

Oggetto Contratto di servizio tra il Comune di Crescentino e la ditta Serenissima 

Ristorazione spa. 

Data di 
approvazione 

Approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 21 del 
31/07/2019. 

Durata La durata dell’appalto è di 3 anni con decorrenza dal 1/08/2019 con scadenza 

il 31/08/2022, con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni. Con 

determinazione n. 5 del 18/01/2021 è stata modificata la scadenza del 

contratto rep. n. 6165 del 31/9/2019 per recuperare gli 82 giorni di 

sospensione del servizio di refezione scolastica dell’anno 2020 al fine di 

contenere l’emergenza epidemiologica da covid-19. Con successiva 

determinazione n. 18 del 29/07/2021 è stata nuovamente modificata la 

scadenza del contratto rep. n. 6165/2019 prorogando la scadenza di ulteriori 

18 giorni – totali giorni da recuperare: 100. 

Scadenza 

affidamento 
Marzo 2025 

Valore 
complessivo 

€. 1.680.000,00 al netto dell’IVA 4% per un numero pasti stimato in 

70.000,00 per ciascun anno scolastico. 

Valore Annuo €. 328.000,00  

Criteri tariffari €. 4,50 + IVA 4% costo pasto fino al 30/09/2022 

€. 4,67 + IVA 4% costo pasto dal 1/10/2022 (aumento ISTAT) 

Obblighi al 

carico del 

gestore - 

investimento, 

qualità servizi, 

costi per utenti 

Il Servizio ha per oggetto l'affidamento, ad impresa specializzata, del servizio 

di preparazione, cottura, confezionamento, veicolazione, consegna e 

distribuzione dei pasti per gli alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e 

secondaria di 1° grado, compresa l'apparecchiatura dei tavoli, le pulizie, il 

riassetto dei refettori e degli locali pertinenti il servizio di refezione, come 

da capitolato. 

 

Eventuale 

impatto sulla 

finanza 

dell'ente 

(contributi, 

sovvenzioni) 

 

I corrispettivi economici del servizio sono esclusivamente legati al contratto di 

servizio. 

Obiettivi - 

indicatori/targ et 

I pasti sono preparati nei due centri di cottura (c/o Scuola dell’Infanzia e c/o 

Scuola Primaria). La stima del numero dei pasti annuali da erogare è pari a n. 

70.000,00. 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



Monitoraggio  

 

Struttura 

preposta al 

monitoraggio 

La vigilanza ed i controlli sono eseguiti da referenti dell'Ente, da tecnici esterni 

incaricati dall'Ente, dal Sindaco, dall'Assessore all'istruzione, dal Segretario 

comunale, dalla Commissione Mensa e mediante i servizi preposti all'Azienda 

Sanitaria che eseguiranno le verifiche su strutture, attrezzature, alimenti e 

personale. 

Altro ritenuto 

rilevante 

La vigilanza sul servizio competerà al comune per tutto il periodo di 

affidamento in appalto e sarà esercitata con la più ampia facoltà e nei modi 

ritenuti più idonei dalla stessa. 

 

 

2- IDENTIFICAZIONE SOGGETTO AFFIDATARIO 

 

Dati 
sociali 

Serenissima Ristorazione spa 

Oggetto 

sociale 
Società per Azioni (S.p.A.) 

Altro - 

 

 

3- ANDAMENTO ECONOMICO 

 

costo pro- 

capite per 

pasto 

€. 4,50 + IVA 4% costo pasto fino al 30/09/2022 

Euro 4,67 + IVA 4% costo pasto dal 1/10/2022 (aumento ISTAT) 

costo totale 
annuo €. 336.300,00 (comprensivo di Iva di legge) 

ricavi totali 

annui (dato 

2022 stimato) 

 

€. 240.914,43 

costo annuo 

pro-capite del 

servizio 

 

€. 634,00  

Personale 

addetto al 

servizio 

La ditta dovrà svolgere il servizio esclusivamente con personale proprio. Il 

personale della ditta presterà servizio sotto l’esclusiva responsabilità della 

ditta, essendone il datore di lavoro. In merito al contratto in oggetto sono 

assegnati all'attività in particolare il servizio nutrizione e sicurezza guidato da 

esperta biologa nutrizionista, e la direzione gestionale guidata da direttore 

operativo specializzato. 

 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



Tariffa ISEE €. 0,00 - €. 4.350,00                 €. 1,00 A PASTO 
ISEE €. 4.351,00 - €. 7.200,00         €. 2,80 A PASTO 
ISEE €. 7.201,00 – 15.000,00           €. 3,80 A PASTO 
ISEE €. 15.001,00 – 30.000,00        €. 4,80 A PASTO 
ISEE OLTRE I €. 30.000,00               €. 5,20 A PASTO 
UTENTI NON RESIDENTI                 €. 5,50 A PASTO  

 

 

 

4 – QUALITA’ DEL SERVIZIO 

 

Risultati 

raggiunti dagli 

indicatori 

Numero Iscritti in aumento 

Risultati 

raggiunti dagli 

indicatori di 

qualità 

E’ stata incaricata apposita ditta specializzata nel settore per il controllo 

della qualità dei pasti. 

 

5- OBBLIGHI CONTRATTUALI 

 

obblighi 

previsti 

Art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto che si allega quale parte integrante e sostanziale.

Adempimento 

o meno degli 
obblighi adempiuti 

Obblighi a 

carico 

dell’Amministraz

ione 

- Fornire all’appaltatore i locali, gli impianti, gli arredi e i suppellettili di cui le 

mensa sono dotate per la preparazione, distribuzione ed il consumo di pasti; 

- Manutenzione straordinaria degli immobili in caso di nuove esigenze; 

- Pagare il corrispettivo d’appalto stabilito. 

 

6- VINCOLI 

 

Vincoli da 

disposizione 

legislative 

Normativa di settore riguardante le strutture proposte alla preparazione e alla 

somministrazione di alimenti e bevande. 

Vincoli tecnici o 

tecnologici 

Garanzia di fornitura delle preparazioni previste nei menù contrattuali nelle 

quantità delle tabelle dietetiche. Vietato utilizzo di alimento, sotto forma di 

materie prime o derivati, contenenti organismi geneticamente 

modificati. 

 

7- CONSIDERAZIONI FINALI 

Verifiche su 

servizio 

pubblico 

locale 

 

si esprime l'indirizzo di prosecuzione  

Compatibilità 

della gestione 

ai principi di 

efficienza 

efficacia ed 

economicità 

 

 

verificata 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



1-  CONTESTO DI RIFERIMENTO  

 

Natura e descrizione servizio pubblico ACCOMPAGNAMENTO MINORI SULLO 

SCUOLABUS 

 

Contratto di servizio  

Oggetto 
Contratto di servizio tra il Comune di Crescentino e 
la ditta Sport & Svago di Della Torre Francesco. 

Data di approvazione 
Approvato con Determinazione n. 42 del 

21/12/2021 periodo dal 10/1/2022 al 

30/6/2022 

 

Durata Anno 2022 

Scadenza affidamento 30/06/2022 

Valore complessivo 
5.670,00 € IVA compresa 

Valore Annuo 
5.670,00 € IVA compresa 

 

Monitoraggio  

 

 

Struttura preposta al monitoraggio 

Spettano al Comune ampie facoltà di controllo e di 

indirizzo in merito all'adempimento degli obblighi 

contrattuali. E' piena facoltà dell'Amministrazione 

comunale effettuare senza necessità di preavviso ogni 

intervento finalizzato alla verifica delle prescrizioni 

normative e contrattuali.  

 

 

2- IDENTIFICAZIONE SOGGETTO AFFIDATARIO 

 

Dati identificativi Ditta SPORT & SVAGO DI DELLA TORRE FRANCESCO 

Oggetto sociale COOPERATIVA SOCIALE 

Eventuale impatto sulla finanza dell'ente 

(contributi, sovvenzioni) 

Non è previsto alcun PEF.  

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



 

3- ANDAMENTO ECONOMICO 

 

costo pro-capite per utente o 

cittadino ultimo triennio 

il servizio è parzialmente coperto dalle rette che sono 

definite in ambito contrattuale. V i sono quindi costi 

a carico della fiscalità generale. 

ricavi competenza servizio ultimo 
triennio 

nessuno 

 

Personale addetto al servizio 

La ditta dovrà svolgere il servizio esclusivamente con 
personale proprio. Il personale della ditta presterà 
servizio sotto l’esclusiva responsabilità della ditta, 
essendone il datore di lavoro. 

Politica tariffaria Costo a carico del Comune. 

 

5-  QUALITA’ DEL SERVIZIO 

 

Risultati raggiunti dagli indicatori Numero Iscritti in aumento 

Risultati raggiunti dagli indicatori di 

qualità 

- 

 

6- OBBLIGHI CONTRATTUALI 

 

obblighi previsti Garantire il servizio di accompagnamento minori per il 

trasporto 

Adempimento o meno degli obblighi a 

carico del gestore 
obblighi adempiuti. 

7- VINCOLI 

 

Vincoli da disposizione legislative Normativa di settore 

Vincoli tecnici o tecnologici 

- 

 

8- CONSIDERAZIONI FINALI 

 

Verifiche su servizio pubblico locale 
si esprime l'indirizzo di prosecuzione 

Compatibilità della gestione ai 

principi di efficienza efficacia ed 

economicità 

verificata 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



1- CONTESTO DI RIFERIMENTO  

 

Natura e descrizione servizio pubblico TRASPORTO SCOLASTICO (E 

ACCOMPAGNAMENTO MINORI) 

 

Contratto di servizio  

Oggetto 
Contratto di servizio tra il Comune di Crescentino e 
la ditta Salsi Celestino & C. snc 

Data di approvazione 
Approvato con Determinazioni: 

- n. 40 e 41 del 21/12/2021 periodo 

dal 10/1/2022 al 30/6/2022 

- n.182 del 09/09/2022 dal 12/9/2022 

al 31/12/2022(e accompagnamento) 

Durata Anno 2022 

Scadenza affidamento 31/12/2022 

Valore complessivo €. 90.332,00 

Valore Annuo €. 90.332,00 

 

Monitoraggio  

 

 

Struttura preposta al monitoraggio 

Spettano al Comune ampie facoltà di controllo e di 

indirizzo in merito all'adempimento degli obblighi 

contrattuali. E' piena facoltà dell'Amministrazione 

comunale effettuare senza necessità di preavviso ogni 

intervento finalizzato alla verifica delle prescrizioni 

normative e contrattuali.  

 

 

2- IDENTIFICAZIONE SOGGETTO AFFIDATARIO 

 

Dati identificativi SALSI CELESTINO & C. SNC 

Oggetto sociale Società in Nome Collettivo (SNC) 

Eventuale impatto sulla finanza dell'ente 

(contributi, sovvenzioni) 

Non è previsto alcun PEF  

3- ANDAMENTO ECONOMICO 

 

costo pro-capite per utente o 

cittadino ultimo triennio 

il servizio è coperto parzialmente dalle rette che sono 

definite in ambito contrattuale.  

costo complessivo ultimo triennio come sopra 

costi competenza servizio ultimo triennio 

(diretti e indiretti) 
come sopra 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



Investimenti effettuati - se piano 

PEF- 

Non è previsto alcun PEF. 

Finanziamenti ottenuti - 

 

Personale addetto al servizio 

La ditta dovrà svolgere il servizio esclusivamente con 
personale proprio. Il personale della ditta presterà 
servizio sotto l’esclusiva responsabilità della ditta, 
essendone il datore di lavoro. 

Tariffa ISEE €. 0,00 - €. 3.100,00                   €. 0,00 AL MESE 
ISEE €. 3.101,00 - €. 4.350,00           €. 3,00 AL MESE 
ISEE €. 4.351,00 – €. 5.600,00          €. 5,00 AL MESE         
ISEE €. 5.601,00 – €. 7.200,00          €. 8,30 AL MESE 
ISEE €. 7.201,00 - €. 9.300,00           €. 12,00 AL MESE 
ISEE OLTRE €. 9.301,00                       €. 15,00 AL MESE 

 

4-  QUALITA’ DEL SERVIZIO 

 

Risultati raggiunti dagli indicatori Numero Iscritti in aumento 

Risultati raggiunti dagli indicatori di 

qualità 

- 

 

5- OBBLIGHI CONTRATTUALI 

 

 

 

 

obblighi previsti 

Il servizio comprende l’esecuzione del trasporto degli 

alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 

di primo grado, da effettuarsi sul territorio comunale 

garantendo il rispetto del calendario scolastico, degli 

orari di ingresso ed uscita degli alunni dalle Scuole, 

definiti dalle autorità scolastiche, con le eventuali 

modifiche che dovessero intervenire durante l’Anno 

Scolastico. Il servizio di cui al presente capitolato è da 

considerarsi di pubblico interesse e come tale non può 

essere interrotto o sospeso se non per comprovate 

cause di forza maggiore. In caso di proclamazione di 

sciopero la Ditta appaltatrice è tenuta ad avvertire 

tempestivamente sia l’Amministrazione Comunale che 

le Scuole interessate, nel rispetto dei termini previsti 

dalla vigente normativa. 

Adempimento o meno degli obblighi a 
carico del gestore 

obblighi adempiuti. 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 



6- VINCOLI 

 

Vincoli da disposizione legislative - 

Vincoli tecnici o tecnologici 

- 

 

7- CONSIDERAZIONI FINALI 

 

Verifiche su servizio pubblico locale 
si esprime l'indirizzo di prosecuzione 

Compatibilità della gestione ai 

principi di efficienza efficacia ed economicità verificata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0009470 del 07/06/2024 Tit VIII Cl 7 Fasc 


